江 西 工 程 职 业 学 院 文 件

赣工程院字〔2022〕1 号

关于印发《江西工程职业学院 2022 年

征兵工作方案》的通知

各部门、各分院：

现将《江西工程职业学院 2022 年征兵工作方案》印发给

你们，请遵照执行。

江西工程职业学院

2022 年 1 月 6 日

江西工程职业学院 2022 年征兵工作方案

征集大学生入伍，是适应新时期国防和军队现代化建设的

需要，是优化兵员结构，提高部队战斗力和强军育人的重要举

措。保卫祖国是公民的神圣职责，依法服兵役是公民的光荣义

务，做好大学生征集新兵工作，为部队选送高素质人材，是学

校义不容辞的职责，是一项光荣的政治任务。根据中央军委、

教育部征兵工作视频会议对今年在高校征集学生入伍工作的

总体部署，考虑到新生入学及毕业生离校和学校征兵工作分

春、秋两季，结合学校《关于组织开展学校 2022 届大学毕业

生“携笔从戎、绽放青春”主题征兵宣传工作的通知》，制定

本方案。

一、指导思想

依据中央、省军区、省教育厅、西湖区征兵办文件精神，

着眼国防和军队现代化建设需要，以向部队输送优秀兵员为标

准，加强征兵工作的领导力度，高标准、高质量、高时效地完

成好今年兵员征集任务。

二、组织领导

学校成立征兵工作领导小组。对征兵工作实施统一领导，

安排工作分工，组织力量投入，落实相关政策，严把兵员质量

关，代表学校负责年度征兵工作。

1.征兵工作领导小组

组 长：杨近铬、李汉平

副组长：胡华、钟宁（常务）、冷淑君、黄嬿、汪一心

成 员：张志勇、吴长庆、陈志宏、喻亮、刘轶、朱俊松、

葛伟、吴志强、姚洁、杨峰、林挺

2.领导小组下设征兵办公室

主 任：张志勇

成 员：程文婷、黄景华、各毕业班辅导员、办公室工

作人员 2 人。

三、职责分工

1.学校征兵工作领导小组负责全校征兵工作的组织领导，

确定大学生征兵工作目标，把握工作方向，制定工作措施，提

供有关保障，指导督促依法开展大学生征兵工作，各成员部门

应当各司其职，密切配合，协同做好征兵工作。

2.学校武装部负责进行大学生征兵的集中宣传教育， 对

各分院指定征兵人员进行业务培训，在院内建立各部门工作流

程，招就办协助武装部对毕业生离校前组织专场征兵宣传。

3.学工处按照有关规定牵头组织学生进行军事技能训练

和军事理论学习，负责办理学费补偿代偿、保留学籍工作。

4.各分院要指定专人负责本部门的大学生征兵工作， 与

学校征兵工作站及时沟通，主动学习征兵业务知识，掌握学生

思想动态，积极协助学生进行兵役登记和应征报名工作，在征

兵期间辅导员要以征兵动员会、专题班会等形式积极宣传大学

生士兵的优待政策和应征流程。

5.其它部门根据征兵工作情况和相关事宜积极配合， 为

大学生应征入伍提供“一站式”服务，让学生尽量少跑路，好

办事。

四、征集对象范围及条件

1.征集对象。应届毕业生、在校大学生。

2.征集年龄。男兵征集对象，18 至 24 周岁（按当年 12 月

31 日计算，下同），其中高校在校生不超过 22 周岁，毕业生

可放宽到 24 周岁；女兵征集对象，17 至 22 周岁。

3.征集条件。政治条件：按照公安部、总参谋部、总政治

部最新公布的《征兵政治审查工作规定》和有关规定执行。体

格条件：按照国防部最新公布的《应征公民体格检查标准》和

有关规定执行。

4.征集办法。允许高校应届毕业生和在校生既可在高 校

所在地报名应征，也可以回入学前户籍所在地报名应征。

5.征集时间。从即日起开始报名征集。

五、征兵工作安排

1.宣传动员阶段

各班要紧紧抓住学生重点是毕业生离校前便于集中宣传

发动的时机，在学校里进行全覆盖、高密度的宣传动员， 让

每一名学生都知悉政策。在校园学生集中的场所广泛张贴、发

放大学生入伍参军手册；要充分利用网络、微信、QQ 等现代媒

介进行宣传、现场宣传咨询活动，确保每名学生都能及时准确

了解征兵政策、流程等内容；要会同兵役部门，按照高校大学

生征集工作时间节点稳步推进各项工作。

2.报名初审阶段

（1）网上报名：征兵办公室和各系要积极组织、指导有

应征意向的学生登陆报名平台（www.gfbzb.gov.cn）报名，指

导学生填写、确认、打印《大学生预征对象登记表》和《高校

学生补偿学费代偿国家助学贷款申请表》，做好重点指导和服

务工作。

（2）现场审核报名：学校征兵办公室适时组织报名的学

生进行身体初检、病史调查和政治初审，把思想觉悟高、身体

条件好、学习成绩优良、积极要求参军的确定为预征对象。完

成网上信息审核和确认；把签字盖章后的《大学生预征对象登

记表》和《高校学生补偿学费代偿国家助学贷款申请表》发给

学生本人。

3.体检政审阶段

学校征兵办公室配合西湖区人武部对预征兵员进行体格

检查和政治审查。体检工作由西湖区人武部具体组织实施。政

审阶段由西湖区人武部牵头，学校征兵办公室配合公安部门开

展政治联审工作。

4.预定兵阶段

对于体检和政审合格的学生，由学校征兵办安排走访，全

面掌握应征学生的情况。符合要求者确定为本年度征兵预定兵

对象。

5.新兵起运和学费资助补偿阶段

一是学校征兵办公室按规定时间组织新兵到人武部报

到；二是汇总本年度入伍学生学费补偿申请，确保学费按时返

还给入伍学生。

六、工作要求

1.高度重视，加强组织领导。为了有效解决“征兵难”，

各征兵办成员要按照学校征兵领导小组的要求，从政治高度重

视征兵工作，要以强烈的政治责任感，把征兵工作作为一项严

肃的政治任务列入日常议程来抓，认真负责， 明确要求，狠

抓落实，及时解决工作中的实际困难和问题，为征兵工作提供

有力的组织保证。

2.提高认识，广泛宣传发动。要着眼征兵主体向大学生转

移的目标要求，不断提高征兵宣传工作的思想认识，不断创新

征兵宣传工作的方式方法，充分利用班会、微信等多种形式，

加强征兵宣传，引导学生算好“政治账”、“经济账”、“进

步账”，激发学生参军入伍的积极性。营造“参军光荣，入伍

成才”的良好氛围，把征兵工作的意义、政策、具体要求和有

关精神传达到每一位在校生和应届毕业生。

3.保障经费，完成征兵任务。为了安全、顺利、按时完成

征兵任务，参照西湖区人民政府、以及西湖区人武部关于落实

征兵工作经费要求，给予相关参加征兵工作人员电话补助、走

访出差补助、交通补助等。具体由学校征兵办从征兵下拨的经

费中开支，专款专用。寒暑假时期，参与征兵工作的人员根据

征兵工作领导小组核定的超工作量给予相应不低于 100 元/天

的补贴。

江西工程职业学院办公室 2022 年 1 月 7 日印发

	江西工程职业学院 2022 年征兵工作方案
	征集大学生入伍，是适应新时期国防和军队现代化建设的需要，是优化兵员结构，提高部队战斗力和强军育人的重
	一、指导思想
	依据中央、省军区、省教育厅、西湖区征兵办文件精神，着眼国防和军队现代化建设需要，以向部队输送优秀兵员
	二、组织领导
	学校成立征兵工作领导小组。对征兵工作实施统一领导，安排工作分工，组织力量投入，落实相关政策，严把兵员
	1.征兵工作领导小组
	组 长：杨近铬、李汉平
	副组长：胡华、钟宁（常务）、冷淑君、黄嬿、汪一心
	成  员：张志勇、吴长庆、陈志宏、喻亮、刘轶、朱俊松、葛伟、吴志强、姚洁、杨峰、林挺
	2.领导小组下设征兵办公室
	主 任：张志勇
	成 员：程文婷、黄景华、各毕业班辅导员、办公室工作人员2人。
	三、职责分工
	1.学校征兵工作领导小组负责全校征兵工作的组织领导，确定大学生征兵工作目标，把握工作方向，制定工作措
	2.学校武装部负责进行大学生征兵的集中宣传教育， 对各分院指定征兵人员进行业务培训，在院内建立各部门
	3.学工处按照有关规定牵头组织学生进行军事技能训练和军事理论学习，负责办理学费补偿代偿、保留学籍工作
	4.各分院要指定专人负责本部门的大学生征兵工作， 与学校征兵工作站及时沟通，主动学习征兵业务知识，掌
	5.其它部门根据征兵工作情况和相关事宜积极配合， 为大学生应征入伍提供“一站式”服务，让学生尽量少跑
	四、征集对象范围及条件
	1.征集对象。应届毕业生、在校大学生。
	2.征集年龄。男兵征集对象，18至24周岁（按当年12月31日计算，下同），其中高校在校生不超过22
	3.征集条件。政治条件：按照公安部、总参谋部、总政治部最新公布的《征兵政治审查工作规定》和有关规定执
	4.征集办法。允许高校应届毕业生和在校生既可在高 校所在地报名应征，也可以回入学前户籍所在地报名应征
	5.征集时间。从即日起开始报名征集。
	五、征兵工作安排
	1.宣传动员阶段
	各班要紧紧抓住学生重点是毕业生离校前便于集中宣传发动的时机，在学校里进行全覆盖、高密度的宣传动员，
	2.报名初审阶段
	（1）网上报名：征兵办公室和各系要积极组织、指导有应征意向的学生登陆报名平台（www.gfbzb.g
	（2）现场审核报名：学校征兵办公室适时组织报名的学生进行身体初检、病史调查和政治初审，把思想觉悟高、
	3.体检政审阶段
	学校征兵办公室配合西湖区人武部对预征兵员进行体格检查和政治审查。体检工作由西湖区人武部具体组织实施。
	4.预定兵阶段
	对于体检和政审合格的学生，由学校征兵办安排走访， 全面掌握应征学生的情况。符合要求者确定为本年度征兵
	5.新兵起运和学费资助补偿阶段
	一是学校征兵办公室按规定时间组织新兵到人武部报 到；二是汇总本年度入伍学生学费补偿申请，确保学费按时
	六、工作要求
	1.高度重视，加强组织领导。为了有效解决“征兵难”，各征兵办成员要按照学校征兵领导小组的要求，从政治
	2.提高认识，广泛宣传发动。要着眼征兵主体向大学生转移的目标要求，不断提高征兵宣传工作的思想认识，不
	3.保障经费，完成征兵任务。为了安全、顺利、按时完成征兵任务，参照西湖区人民政府、以及西湖区人武部关